
  

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PAVIA 
                                       Servizio gestione personale docente 
 

 

                                           OGGETTO: Approvazione atti procedura di selezione per 

l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi 

dell’art. 24, comma 3, lett. b) della Legge 240/2010 per il 

Settore concorsuale 13/B4 – Economia degli intermediari 

finanziari e finanza aziendale e SSD SECS-P/11 – Economia 

degli intermediari finanziari 

 

Titolo: VII/1 

Fascicolo: 88.18/2018 

 

IL RETTORE 

 
 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 

VISTO l’art. 24, comma 3, lett. b) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato ai sensi 

dell’art. 24 della Legge 240/2010, emanato con D.R. rep. n. 1162/2011 del 31 maggio 2011 e 

s.m.i.; 

VISTO il D.R. prot. n. 55646 rep. n. 1996/2018 del 11 luglio 2018 il cui avviso è stato 

pubblicato sulla G.U. – IV Serie speciale n. 59 del 27 luglio 2018 con cui è stata indetta la 

procedura di selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi 

dell’art. 24, comma 3, lett. b) della Legge 240/2010; 

VISTO il D.R. prot. n. 71795 rep. n. 2495/2018 del  10 settembre 2018, pubblicato sul sito 

web dell’Ateneo in data 11 settembre 2018, con il quale è stata costituita la Commissione 

giudicatrice della procedura in oggetto; 

ACCERTATA la regolarità formale degli atti costituiti dai verbali delle singole riunioni, dei quali 

fanno parte integrante i punteggi attribuiti e i giudizi analitici espressi sui candidati, nonché 

dalla relazione riassuntiva dei lavori svolti; 

 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1 - Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura di selezione per 

l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. b) 

della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 13/B4 – Economia degli intermediari finanziari 

e finanza aziendale - SSD SECS-P/11 – Economia degli intermediari finanziari, presso il 

Dipartimento di Scienze economiche e aziendali. 

 

 

E’ dichiarato idoneo il candidato: 

 

 

1) Dott.ssa Alessandra Tanda 

 

 

 

Pavia, data del protocollo  

 

 

IL RETTORE 

Fabio RUGGE 
(documento firmato digitalmente) 

 

 

LB/IB/cm 





PROCEDURA DI SELEZ10NE PER L′ASSuNZ=ONE D=N.■ RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI
DELL'ART.24, COMMA 3′  LETT. B)DELLA LECCE 240/2010(CONTRAT■ O SEN=OR)PER IL  SETTORE
CONCORSUALE 13/B4-ECONOM=A DECL=XNTERMED=ARI FINANZ=ARI E F=NANZA AZ=ENDALE― SETTORE
SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS― P/11-ECONOM=A DEGLIINTERMED=ARI F=NANZIARI― DIPARTIMENT0
DI SCIENZE ECONOM=CHE E AZ=ENDALI′

=NDETTA CON D.R prot.n 55646 rep n 
■996/2018 de‖ '■■luglio

2018 1L Cu=AVVISO E'STATO PUBBLICATO SuLLA G.U.lV SERIE SPECIALE N. 59 DEL 27 LUGL=02018

RELAZ10NE FINALE

Il giorno 13/17/2OlB alle ore 15,30 si riunisce presso il Dipartimento di Scienze Economiche e
Aziendali in Pavia, la Commissione giudicatrice della suddetta selezione, nelle persone di:

Prof. ssa Rossella Locatelli, Presidente
Prof.ssa Elena Beccalli, membro
Prof.ssa Paola Agnese Bongini, segretario

per redigere la seguente relazione finale.

La Commissione ha tenuto complessiva mente n. 4 riunioni iniziando i lavori il 16/lO/2OlB e
concludendoli n 73/ Ll/ 2078.

Nella prima riunione del L6/LO/ZOLB la Commissione ha immediatamente provveduto alla
nomina del Presidente nella persona del Prof.ssa Rossella Locatelli e del Segretario nella persona
del Prof.ssa Paola Agnese Bongini.

Ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinita entro il
4" grado incluso con gli altri commissari (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.194A n.lU2) e la non
sussistenza delle cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c., nonch6 delle situazioni
previste dall'art.35-bis del Decreto legislativo 30.03.2001, n.165 e s.m.i., cosi come introdotto
dalla Legge 6.11.20t2, n.190 e s.m.i.

La Commissione ha predeterminato i criteri, di seguito riportati, per procedere alla valutazione
preliminare dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica, ivi compresa la tesi di
dottorato, con la possibilita di tener anche conto delle eventuali lettere di referenza.

Per titoli e curriculum:
a) dottorato di ricerca o equipollenti conseguiti in ltalia o all'estero;
b) eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o all'estero;
c) documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri;
d) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o
pa rtecipazione agli stessi;
e) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;
f) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca;

Ha deciso di effettuare la valutazione di ciascun elemento considerando specificamente la
significativita che esso assume in ordine alla qualita e quantita dell'attivite di ricerca svolta dal
singolo candidato.

Nell'effettuare la valutazione comparativa dei candidati, ha deciso di prendere in
considerazione esclusivamente le pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le
norme vigenti nonch6 saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato
cartaceo o digitale con l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali.
La tesi di dottorato e dei titoli equipollenti sono presi in considerazione anche in assenza delle
condizioni di cui al presente comma.

La commissione giudicatrice ha deciso di effettuare la valutazione comparativa delle
pubblicazioni sulla base dei seguenti criteri:



a) originalite, innovativite, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica;
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il settore concorsuale per il quale d bandita la
procedura e con l'eventuale profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o piir
settori scientifico-d isciplina ri, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate;
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione
all'interno della comunita scientifica;
d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comuniti scientifica
internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione
del medesimo a lavori in collaborazione,

La commissione giudicatrice altresl ha deciso di valutare la consistenza complessiva della
produzione scientifica del candidato, l'intensita e la continuitd temporale della stessa, fatti salvi
iperiodi, adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario dall'attiviti di ricerca,
con particolare riferimento alle funzioni genitoriali.

La Commissione, ritenendo che nel settore scientifico disciplinare relativo alla procedura in
oggetto non esistano indici statistici affidabili o affermati (numero delle citazioni, numero medio
di citazioni per pubblicazioner impact factor totale e medio, indice di Hirsh o simili, etc.), decide
di non ricorrere all'utilizzo dei predetti indici.

In caso di superamento del limite massimo di pubblicazioni, la Commissione ciudicatrice
intende valutare le stesse secondo l'ordine indicato nell'elenco, fino alla concorrenza del limite
stabilito.

Dopo la valutazione preliminare dei candidati, la commissione ha proceduto, come la
procedura di selezione prevede, ai sensi dell'art. 24, comma 2 lett.c) della legge 24o/2ollo, conuna discussione pubblica durante la quale i candidati discutono e lllusGno davanti alla
Commissione giudicatrice stessa i titoli e le pubblicazioni presentati, ivi compresa la tesi di
dottorato, oltre alla prova orale volta ad accertare l'adeguata conoscenza della lingua straniera.

A seguito della discussione, la Commissione ha deciso di attribuire un punteggio ai titoli
e a ciascuna delle pubblicazioni presentate dai candldati, sulla base dei criteri comE-di seguito
stabiliti: titoli professionali, accademici e pubblicazioni purch6 attinenti all'attivite da svolgere.

Titoli professionrlit fino ud ,n .ur.i.o di punti 20 totuli da di.t.ibrir" t.u l" ,oci
sottoelencate.
Per i punti a), b) si possono assegnare:
punti 1 per ogni anno o frazione di anno superiore a 6 mesi di servizio;
punti 0,5 per periodi fino a 6 mesi di servizio.

Titoli va luta bili :

a) svolgimento di attiviti didatuca a livello universitario in ltalia o all,estero
massimo di punti 4
b) documentata attivitd di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri -fino a un massimo di punti 4
c) organizzazione, direzione_e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, opartecipazione agli stessi - fino a un massimo di punti 4
d) partecipazione in qualita di relatore a congressi econvegni nazionali e internazionali - fino a
un massimo di punti 4
e) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attiviti di ricerca -fino a un massimo di punti 4

Titoli accademici: fino ad un massimo di punti 10

Titoli valutabili:
a) possesso del titolo di dottore di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o all,estero - fino
a un massimo di punti 7
b) master - fino a un massimo di punti 3

- fino a un



Pubblicazioni: fino ad un massimo di punti 30 da distribuire tra le voci sottoelencate.

a) originalite, innovativita, rigore metodologico e rilevanza - fino a un massimo di punti 6;
b) congruenza con il settore concorsuale per il quale d bandita la procedura e con l'eventuale
profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o pii settori scientifico-disciplina ri,
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate - fino a un massimo di punti 6;
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale e sua diffusione all'interno della comuniti
scientifica - fino a un massimo di punti 12;
d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunitir scientifica
internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del
medesimo a lavori in collaborazione - fino a un massimo di punti 6.

La Commissione ha deciso di valutare l'adeguata conoscenza della lingua straniera
mediante l'espressione di un giudizio sintetico (ad esempio: insufficiente - sufficiente - buono -
distinto - ottimo).

L'accertamento del livello di conoscenza della lingua inglese consiste nella presentazione
di un seminario in tale lingua. Il seminario, di durata non superiore a 10 minuti, avri come
oggetto un progetto di ricerca su cui il candidato d attualmente impegnato. Sare disponibile un
computer per la proiezione di slides qualora il candidato volesse disporne per la sua
presentazione.

Successivamente la Commissione
procedura e formuleri una graduatoria di

La commissione, al termine della
stabiliti al responsabile della procedura,
dell'U niversita.

individueri, con adeguata motivazione, l'idoneo della
merito composta da non piir di tre nominativi.

seduta ha consegnato il verbale contenente i criteri
affinche provvedesse alla pubblicazione sul sito Web

Nella seduta del t3/Lt/2)la alle ore 9,15 la Commissione ha accertato che i criteri fissati
nella precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno cinque giorni, ha preso visione
dell'elenco dei candidati fornito da ll'Am m inistrazione e ciascun commissario ha dichiarato di non
avere relazioni di parentela ed affinitir entro il 40 grado incluso con icandidati stessi, e la non
sussistenza di cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 del c.p.c.

La Commissione, presa visione dell'elenco dei candidati e delle rinunce sino ad ora pervenute
(Dott. Casalin, Dott.ssa Leonello), prende atto che icandidati da valutare ai fini della selezione
sono n.3 e precisamente:

1) Daniel Felix Ahelegbey
2) Stefano Bonini
3) Alessand ra Tanda

Per la valutazione delle pubblicazioni e dei titoli di ciascun candidato la Commissione ha tenuto
conto dei criteri indicati nella seduta preliminare del t6/lO/2OtB.

La commissione, terminata la fase di enucleazione dei contributi personali di ciascun
candidato, ne ha analizzato le pubblicazioni e ititoli presentati e ha poi effettuato la valutazione
preliminare di tutti i candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla
produzione scientifica (Allegato C al Verbale 2 - Giudizi analitici).



Nella seduta del 73/1,1/2o7a alle ore 11,45 la Commissione ha proceduto all'appello dei
candidati, in seduta pubblica per l'illustrazione e la discussione dei titoli presentati da ciascuno
di essi.

E' risultata presente quale unica candidata la dott.ssa Alessandra Tanda, della quale d
stata accertata l'identita personale.

La candidata A stata chiamata a sostenere il colloquio.

Al termine della discussione dei titoli e della produzione scientifica e della prova orale, la
Commissione ha proceduto a ll'attribuzione di un punteggio ai titoli e a ciascuna delle
pubblicazioni presentata dalla candidata e di un punteggio totale, nonch6 alla valutazione
dell'adeguata conoscenza della lingua straniera (Allegato l Verbale 3).

Successivamente la Commissione ha indicato la candidata Dott.ssa Alessandra Tanda,
con punti 36,6, idonea della procedura di selezione per l'assunzione di n.1 Ricercatore a tempo
determinato per il Settore concorsuale t3 - 84 - SSD SECS - P/ll - Dipartimento di Scienze
Economico Aziendali indetta con D.R. Prot. n. 55646 rep. n. 1996/2018 dell'11 luglio 2018 il cui
avviso e' stato pubblicato sulla G.U. IV serie speciale n. 59 del 27 luglio 2018, con la presente
motivazione:

la Commissione esprime unanimemente una valutazione pienamente positiva in considerazione
della qualita dei titoli della candidata, in particolare l'attiviti di ricerca svolta anche all'estero;
della pertinenza, rilevanza e continuita della sua produzione scientifica nell'ambito degli studi del
settore concorsuale 13-84 Economia degli intermediari finanziari e Finanza Aziendale e del SSD
SECS P/11 Economia degli intermediari Finanziari; del rigore della ricerca empirica e della
capacita di analisi critica dimostrati dalla candidata nelle pubblicazioni e nella discussione delle
stesse.

La Commissione, con la presente relazione finale, dichiara conclusi ilavori e raccoglie tutti gli
atti concorsuali in un plico che viene chiuso e sigillato con l'apposizione delle firme di tutti i

commissari sui lembi di chiusura.

Il plico, contenente duplice copia dei verbali delle singole riunioni, dei quali costituiscono parte
integrante gli allegati e duplice copia della relazione finale dei lavori svolti, viene consegnato al
Responsabile del procedimento, il quale provvederir, dopo l'approvazione degli atti medesimi, a
disporre la pubblicazione per via telematica sul sito dell'U niversitd.

Inoltre la Commissione, nella persona del Presidente o del Segretario, trasmette gli atti sopra
elencati per e-mail al seguente indirizzo: ufficio-concorsi-professori- ricercatori@u n ipv. it.

La seduta d tolta alle ore 16,00

Il presente verbale viene redatto, letto e sottoscritto seduta stante.

Pavia′ 13/11/2018

LA COMMISSIONE
FrRrhro RCs=ι

“

c_ctCl

…
～
A "こ こn“日

軸 餡 Nも■ _,Nl

:電
「:::[師糧臨tiと:¶翻:鍵P 。・ Rい3つ
Prof ssa Paola Agnese Bongini(seg reta rio)F、 9Mに



ALLEGATO C
Giudizio analitico sui titoli e sul curriculum e sulla produzione scientifica

Candidato Daniel Felix AhelegbeY

Il candidato

. d stato assegnista di ricerca (post-doctoral associate) presso l'Universita di

Boston (USA), dipartimento di Matematica e Statistica, per il periodo 2015-2017
. ha svolto attiviti di ricerca (in qualitir di research fellow e research assistant)

presso il dipartimento di Economia dell'Universitd degli Studi di Venezia
rispettivamente per il periodo 2017-20L4 e 2074-2075;

. r! stato visiting researcher presso l'Universiti di Vrije di Amsterdam, da gennaio

ad agosto 2OL4 e presso la Normale di Pisa per il periodo ottobre 2012-maggio
20L3;

. ha conseguito nel 2015 il dottorato di ricerca in Economia presso l'UniversitA
degli studi di Venezia, con una tesi dal titolo "Bayesian graphical models with
economic and financial applications";

. ha conseguito il titolo di Master in Applied Mathematics nel 2010 presso

l'Universiti Paris 1 (Francia) e di Quantitative Economics nel 2011 presso

l'Universiti degli studi di Venezia;
. ha partecipato a progetti di ricerca finanziati (SYRTO program e PRIN);
. ha conseguito la laurea triennale in Economia e Matematica nel 2007 presso

l'Universitd del Ghana;
. ha svolto attivitir didattica come assistente in insegnamenti di matematica

applicata presso la Boston University (luglio-agosto 2016) e l'Universitir del
Ghana (2008-2009);ha altresi svolto attiviti didattiche in istituzioni non

u niversita rie;
. a partire dal 2012 partecipa in modo sistematico, come relatore, a convegni

nazionali e internazionali

Il curriculum del candidato si snoda attraverso collaborazioni alla ricerca con diverse
Universitd, sia nazionali che estere, concentrate su applicazioni matematiche e

statistiche all'economia e alla finanza. Il suo percorso di crescita risulta solo

marginalmente coerente con il settore concorsuale 13-84 e il SSD SECS P/11, come
documentano anche le pubblicazioni presentate che non trattano di temi di gestione
degli intermediari finanziari.

Il candidato presenta 7 pubblicazioni, di cui 4 articoli pubblicati in riviste internazionali,
tre capitoli di volumi collettanei (proceedings di conferenze internazionali); inoltre
presenta 3 manoscritti che non possono essere presi in considerazione nella presente
procedura ai sensi dell'art. 4 del bando.

La produzione scientifica del candidato si concentra su modelli bayesiani applicati sia al

mercato immobiliare (pubblicazioni n.1 e n.5) sia al tema del rischio sistemico
(pubblicazioni n.2, n.3 e n.7), oltre a due pubblicazioni di taglio prettamente
econometrico (n.2 e n.4).

Tutte le pubblicazioni sono collaborazione con terzi coautori tranne la pubblicazione n.3.
chedafirmasingola.

`lぃ
o― 帥

“

―

Sヽ qιQ訳)F疑バQミ匡α
`へ

ιLI

StC麒常oつ M OC麒 ちE
―
―
t轟一 ― 一一 一

―



Gli articoli in riviste di rilevanza nazionale e internazionale e icontributi in volumi,
pubblicati da primari editori sia nazionali che internazionali, riguardano le aree

iematiche di sviluppo degli interessi di ricerca del candidato (metodi statistici) e

appaiono marginalmente coerenti con il profilo del presente bando'

In sintesi la produzione scientifica del candidato Presenta solo marginalmente caratteri
di coerenza con il SSD.

Candidato Stefano Bonini

Il ca nd idato
. d dipendente di Accenture dal 2011 con la qualifica di Director Finance and Risk

Analytics;
r ha svolto attivita di consulenza nell'ambito dell'area Finance & Risk dal 2007,

prima nella societir di consulenza Prometeia (2oo7 -2OO9) e poi in Deloitte
Consulting (2009-2011);

. ha conseg-uito il dottorato di ricerca in Banca e Finanza presso l'Universitd degli

Studi di Roma Tor Vergata, con una tesi in tema di Credit Risk Modeling;
. ha conseguito la laurea triennale e magistrale in Economia e Metodi quantitativi

presso l'Universite degli Studi di Firenze;
. possiede le seguenti certificazioni professionali: accredited professional

statistician (nmeiican Statistical Association e Societe Italiana di Statistica);
abilitazione alla professione in Discipline statistiche (esame di stato); certified
Ita lia n-Eng lish translator;

. ha svolto ittivita didattica presso l'Universiti degli Studi di Bologna a partire

dall,anno accademico 2oll-2072 come titolare di insegnamento di Economia

degli Intermediari Finanziari (s cFU) in una laurea triennale e di un modulo di

Geitione dei Rischi Finanziari (4 CFU) in una laurea magistrale;
. svolge varia attivita di didattica sempre in tema di credit risk presso il Politecnico

di Milano (MIP Business School, dal 2013), l'Universita di Roma-Tor Vergata
(dottorato in Banking & Finance, dal 2Ol7), l'Universita degli Studi di Pisa

(International Master in Risk Management, dal 2014);
. da aprile 2016 a giugno 2017 d stato visiting professor presso la research lnit

"Laboratory for thi Analysis of complex economic systems" dell'IMT School for
Advanced Stud ies di Lucca;

. a partire dal 2010 partecipa in modo sistematico, come relatore, a convegni

nazionali e internazionali

Il curriculum del candidato si snoda attraverso esperienze formative di tipo consulenziale

e collaborazioni alla didattica e alla ricerca in ambito di misurazione del rischio di credito,
tema coerente con il settore concorsuale 13-84 e il SSD SECS P/11'

La produzione scientifica del candidato si concentra essenzialmente su un tema portante
(la misurazione del rischio di credito, in particolare la componente della LGD), sviluppato
ioprattutto da un punto di quantitativo; dimostra pertanto un'ottima padronanza delle

metodologie di ricerca empirica di natura statistica; i lavori di ricerca evidenziano
un,ottima conoscenza degli aspetti di misurazione del rischio di credito seppure una

sporadica capacita critica di evidenziare le implicazioni gestionali e di policy dei risultati
ottenuti.

SIG(ffro gossglLq Locgi-€Ll r

316g6T9 QTENq BFCC.AL L t

SIG{,ATo ?OCLA e6r.EsE 8or.16rNr



Il candidato presenta 9 pubblicazioni, di cui tre articoli in riviste di rilevanza
internazionale, 5 contributi in volumi, editi da un rinomato editore internazionale, in

forma di raccolta collettanea di presentazioni alla conferenza annuale di Mathematical
and statistical Methods for Actuarial sciences and Finance (MAF), infine un capitolo in
un manuale edito da McGrawHill.

Tutte le pubblicazioni sono in collaborazione con lo stesso coautore tranne la

pubblicazione n.8 che d a firma singola.

In sintesi la produzione scientifica del candidato presenta caratteri di rigore, continuite
e coerenza con il SSD; si sottolinea tuttavia la scarsa ampiezza dei temi affrontati.

Candidato Alessandra Tanda

La ca nd idata
. d ricercatore con contratto a tempo determinato ai sensi dell'art.24, comma 3,

lettera A della legqe 240/2oLo per il settore concorsuale 1384- Economia degli
lntermediari finanziari e finanza aziendale, SSD SECS P-11 - Economia degli
Intermediari finanziari presso il dipartimento di Economia dell'Universita degli
Studi di Genova , dal zOU ;

. d stata assegnista di ricerca per il settore concorsuale 1384- Economia degli
Intermediari finanziari e finanza aziendale, SSD SECS P-11 - Economia degli
Intermediari finanziari presso il dipartimento di Economia Management e Metodi

Quantitativi dell'Universite degli studi di Milano, per il quadriennio 2073-2017;
. ha conseguito nel 2013 il dottorato di ricerca in Mercati e Intermediari Finanziari

presso l'UniversitA Cattolica del S. Cuore di Milano, con una tesi dal titolo "Bank's
capital decisions: the influence of the regulatory framework and corporate
governance mechanism in Europe (2O10-20L6)" 1

. ha conseguito Ia laurea triennale in Economia e Amministrazione delle imprese
nel 2006 e il titolo magistrale in Economia, Banca e Finanza nel 2009 presso
l'Un iversitA degli studi dell'Insubria

. ha svolto attivite didattica come titolare di insegnamenti di CdS triennali nell'a.a.
2077 -2OlB presso l'Universitd degli Studi di Genova e l'Universitir degli studi
dell'Insubria; nei precedenti a.a. ha svolto attivita didattica integrativa all'interno
di insegnamenti universitari, presso l'Universiti degli studi di Milano (aa 2011-
2017) e presso l'Universitir degli studi dell'Insubria (aa 2012-2077))

. d stata professore a contratto presso la FacoltA di Scienze Statistiche
dell'Universita degli studi di Milano-Bicocca (aa 2015-2016);

. nell'a.a. 2010-2011 e nel mese di settembre 2013 d stata visiting scholar presso
la Bangor Business School (UK);

. ha partecipato, come componente dell'unita locale Universiti degli studi
dell'Insubria, al progetto di ricerca applicata denominato "Fintech:
d ig italizzazione dei processi di intermediazione finanziaria" promosso dalla
CONSOB;

. ha partecipato, come componente dell'uniti
Milano, al progetto di ricerca denominato "Orti
finanziato dalla Fondazione Cariplo;

locale Universita degli studi di
urbani nella Citti Metropolitana "

StcLprro RccS€u,A Locf{i€LL r

Stct.Ato e (E^n BeccRLL,

sl6riloltx, oE!s6_E q?|q I N I



. a partire dal 2010 partecipa in modo sistematico, come relatore, a convegni
nazionali e internaziona li

. a partire dal 2016 E membro dell'Editorial Board del Financial Statistical Journal

Il curriculum della candidata si snoda attraverso esperienze formative e collaborazioni
alla ricerca ed approda dal 2Ol7 allo svolgimento a tempo pieno di attivita come
ricercatore universitario (TDA) e la titolarita di insegnamenti ufficiali in CdS triennali. Il
suo percorso di crescita d pienamente coerente con il settore concorsuale 13-84 e il SSD
SECS P/11, come documentano anche le pubblicazioni presentate.

La produzione scientifica della candidata copre una varieti di temi sviluppati nel corso
degli anni, non solo tipici del ssd SECS-P/11, ma anche del ssd SECS-P/09 (prodotti 1,
3,4,5, 10); la candidata dimostra una buona padronanza delle metodologie di ricerca
empirica di natura statistica ed econometrica; i lavori di ricerca evidenziano un'ottima
conoscenza della letteratura e attitudine all'analisi delle implicazioni gestionali e di policy
dei risultati ottenuti.

Gli articoli in riviste di rilevanza nazionale e internazionale e icontributi in volumi,
pubblicati da primari editori sia nazionali che internazionali, riguardano le seguenti aree
tematiche: stock performance ed event studies - prodotti n.1; n.3; n.4; n.5; n.10 -;
gestione bancaria - prodotti n.2, n.7i n.8; n.9; n.11; - fintech e venture capital -
prodotti n.6 e n.12-. Esse appaiono coerenti con il profilo del presente bando.

Sei su dodici pubblicazioni presentate sono a firma singola; le restanti sono in
collaborazione con diversi co-autori.

In sintesi la produzione scientifica della candidata presenta caratteri di ampiezza, rigore,
continuite e coerenza con il SSD.

slG(.6-r o coseELcA Loc-q-\ eLL I

S l6LArO e(ENA BEC.C.ALLT

St Acsr6> ?BoA g6N€5E Bonhr Nr



ALLEGATO I verbale 3

Valutazione titoli professionali. accademici e pubblicazioni

Titoli professionali: 11 punti
a) svolgimento di attiviti didattica a livello universitario in Italia o all'estero - punti 4

b) documentata attivite di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o
stranieri - punti 3

c) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e
internazionali, o partecipazione agli stessi - fino a un massimo di punti 1

d) partecipazione in qualitA di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali
- punti 3

e) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di
ricerca - punti O

Titoli accademici: punti 7

a) possesso del titolo di dottore di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o all'estero
- punti 5

b) master - punti 2

Pubblicazioni: punti18,6

Alle pubblicazioni d stato assegnato fino ad un massimo di 30 punti ripartiti tra i

criteri stabiliti nel verbale n. 1, come di seguito riportato:

a) originalita, innovativite, rigore metodologico e rilevanza - fino al massimo di punti
6;

b) congruenza con il settore concorsuale per il quale A bandita la procedura e con
l'eventuale profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o pil) settori
scientifico-d isciplina ri, ovvero con tematiche interd isciplinari ad essi correlate - fino al
massimo di punti 6;

c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale e sua diffusione all'interno della
comunita scientifica - fino al massimo di punti l2;

d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunitd
scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso
di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione - fino al massimo di punti 6.

I valori attribuiti sono stati ottenuti dividendo i punteggi dl ciascuna pubblicazione per
12 (numero massimo di pubblicazioni richieste dal bando), con arrotondamento alla
seconda cifra decimale. I! punteggio totale d stato ottenuto sommando i Punteggi
parziali di ogni pubblicazione come indicato in tabella:



Pubblicazione n.1

pubblicazione n.2

Pubblicazione n.3
Pubblicazione n.4
pubblicazione n.5
Pubblicazione n.6
Pubblicazione n.7

pubblicazione n.8

Pubblicazione n.9
Pubblicazione n.10
pubblicazione n.11

Pubblicazione n. 12

TOTALI

Ca
O,5

0,5

0,5

0,5

0,5

0′ 5

0,5

0,5

0,5

0,5

0,5

0′5

6

Cc
O,4

0′ 1

0,1

0,2

0,7

0,2

0,1

0,2

0,4

0′4

0,4

0,4

3,6

Cb
O′ 25

0′ 5

0′ 25

0,25

0,25

0′ 5

0′ 5

0,5

0,5

0,5

0,5

0,5

5

Cd
O,125

0,125

0′5

0′ 2

0,25

0′ 5

0,5

0,5

0,5

0,25

0′ 5

0′ 125

4,04

TOTALE

l,3

1,2

1,4

1,1

1,7

1,7

1,6

1,7

1,9

1,7

1,9

1,5

18,6

L'accertamento del livello di conoscenza della lingua inglese 6 consistito nella
presentazione, in tale lingua, di un seminario attinente un progetto di ricerca. La

Commissione ha valutato come ottima la conoscenza della lingua straniera.

9Cco:o RosEE(A t-crcfi-:dt-t

SIQUS-o €(E^.IA BECcq La I




